CI-EaD - Conceito Institucional EaD 4 2016 

IGC - Índice Geral de Cursos 3 2018 

Dados do Curso 

Denominação do Curso (processo) SERVIÇO SOCIAL 

Grau Bacharelado 

Código do Curso 1441361 

Vagas Totais Anuais Solicitadas 

(relatório de avaliação) 
1.600 (MIL E SEISCENTAS) 

Carga Horária (relatório de avaliação) 3.030 horas 

2. DA INSTRUÇÃO DOCUMENTAL 

O processo em análise tem por finalidade a autorização de curso superior, na 

modalidade EaD, pelo poder público. Para tanto, o processo foi analisado 

inicialmente quanto à instrução processual, sendo o curso, posteriormente, avaliado

[...]

Portaria de Credenciamento EaD Portaria nº 918, de 15/08/2017, publicada em 16/08/2017 

Dados do Curso 

Denominação do Curso 

(processo) 
SERVIÇO SOCIAL 

Grau Bacharelado 

Código do Curso 1441361 

Vagas Totais Anuais Solicitadas 

(relatório de avaliação) 
1.600 (MIL E SEISCENTAS) 

Carga Horária (relatório de 

avaliação) 
3.030 horas 

Recurso da IES 

[...] 

Parte II – Do Mérito: 

Conforme o padrão decisório vigente, cito a Portaria nº 20, de 21/12/2017, 

Art. 13º. para o Curso de Serviço Social EaD ter sido autorizado teria que ter obtido o